Mt 23, 2-3 : Dans la chaire de Moïse se sont assis les scribes et les Pharisiens: ***tout ce qu'ils vous diront faites-le et observez-le, mais ne faites pas ce qu'ils font*** ; car ils disent et ne font pas.

Mt 23, 16-22 : Malheur à vous, ***guides aveugles***, qui dites: Si l'on jure par le sanctuaire, cela ne compte pas; mais si l'on jure par l'or du sanctuaire, on est tenu. ***Insensés et aveugles*** ! Quel est donc le plus digne, l'or ou le sanctuaire qui a rendu cet or sacré ? Vous dites encore: Si l'on jure par l'autel, cela ne

compte pas; mais si l'on jure par l'offrande qui est dessus, on est tenu. Aveugles ! Quel est donc le plus digne, l'offrande ou l'autel qui rend cette offrande sacrée? Aussi bien, jurer par l'autel, c'est jurer par lui et par tout ce qui est dessus ; jurer par le sanctuaire, c'est jurer par lui et par Celui qui l'habite; jurer par le ciel, c'est jurer par le trône de Dieu et par Celui qui y siège.

Par ailleurs, la brève anthologie qui suit illustre l'importance qu'attachait Jésus à la Loi et à l'accomplissement de ses préceptes :

Mt 5, 17-19 : "N'allez pas croire que je sois venu détruire la Loi ou les Prophètes : je ne suis pas venu détruire, mais accomplir [pleinement]. Car je vous le dis, en vérité : **avant que ne passent le ciel et la terre, pas un i, pas un point sur l'i, ne passera de la Loi, que tout ne soit réalisé. Celui donc qui violera l'un de ces moindres préceptes, et enseignera aux autres à faire de même, sera tenu pour le moindre dans le Royaume des Cieux ; au contraire, celui qui les exécutera et les enseignera, celui-là sera tenu pour grand dans le Royaume des Cieux.**

Mt 23, 23 (= Lc 11, 42) : Malheur à vous, scribes et Pharisiens hypocrites, qui acquittez la dîme de la menthe, du fenouil et du cumin, après avoir négligé les points les plus graves de la Loi, la justice, la miséricorde et la bonne foi; **il fallait faire ceci, sans omettre cela.**

Lc 16, 16-17 : "Jusqu'à Jean [il y avait] la Loi et les Prophètes; depuis lors le Royaume de Dieu est annoncé, et chacun y [entre] de force. **"Il est plus facile que le ciel et la terre passent que ne tombe un seul menu trait de la Loi."**

Mc 1, 40-44 (= Lc 5, 14) : Un lépreux vient à lui, le supplie et, s'agenouillant, lui dit: "Si tu le veux, tu peux me purifier [guérir]." Ému de compassion, il étendit la main, le toucha et lui dit: "Je le veux, sois purifié." Et aussitôt la lèpre le quitta et il fut purifié [guéri]. Et le rudoyant, il le renvoya aussitôt, et lui dit: "Garde-toi de rien dire à personne; mais **va te montrer au prêtre et offre pour ta purification ce qu'a prescrit Moïse**: ce leur sera un témoignage."